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Úvod

Publilius Syrus z Antiochie je autorem výroku: „Má dvojí smrt, kdo z cizí vůle

umírá.“

Úvodní citát jsem zvolila z prostého důvodu. Nemusí se jevit jako příliš

originální či objevný, jeho obsah nesděluje nic nového, ale je pravdivý a stále aktuální, i

když byl vysloven již v prvním století před naším letopočtem. Především však je

výstižným úvodem k diplomové práci na téma „Metodika vyšetřování vražd (vybrané

problémy)“. Vraždy provází lidstvo od nepaměti a vždy vzbuzovaly silné emoce. Jejich

následky nejsou pouze primární, a to smrt člověka, ale také sekundární, spočívající

v psychické újmě příbuzných obětí a svědků, v narušení pocitu bezpečí a ve vyvolání

strachu ve společnosti.

V průběhu studia na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze mě nejvíce

z vyučovaných předmětů zaujalo trestní právo a s ním související vědní obory, jako

např. kriminalistika či kriminologie. Téma diplomové práce jsem tedy zcela logicky

vybírala z tohoto oboru. Můj zájem nejen o problematiku metodiky vyšetřování vražd,

nýbrž i o celou oblast kriminalistiky přetrval během celého studia a ráda bych se jí

věnovala i po dokončení studií v dalším profesním životě. Z uvedeného důvodu jsem

absolvovala i odbornou stáž na Obvodním státním zastupitelstvu pro Prahu 6.

Cílem mé diplomové práce je poskytnout i nezasvěcenému čtenáři náhled do

problematiky vyšetřování vražd a přinést mu základní představu a znalosti z této oblasti.

S ohledem na skutečnost, že zvolené téma je příliš obsáhlé a lze na něj nazírat z mnoha

pohledů, bude možno tuto práci považovat spíše za úvod do této problematiky, jež snad

podnítí čtenáře ke studiu další literatury. V rámci zpracovávaného tématu se zaměřím na

charakteristiku trestného činu vraždy z pohledu trestního práva i kriminalistiky, dále na

seznámení se se specifiky samotného vyšetřování vražd, jež doplním aktuálními

statistickými údaji. Pro psaní samotné diplomové práce zvolím postup, kdy získané

teoretické poznatky budou aplikovány a doplněny konkrétními příklady

z kriminalistické praxe. Práce bude průběžně „lemována“ ilustrativními příklady,

získanými jak z časopiseckých článků či jiné dostupné literatury, tak i z vyšetřovacích

spisů, s nimiž jsem měla možnost se seznámit, a také odkazy na judikaturu. Blíže

nastíním vybrané otázky a pokusím se poukázat i na problémy, které mohou vznikat
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v průběhu vyšetřování, a to z důvodu chybné práce kriminalistů. Ve své práci se nechci

uchýlit jen ke konstatování a opisování teorie z dostupných zdrojů, naopak ráda bych

zde vyjádřila i své názory a pokusila se navrhnout legislativní či jiné změny, které

shledávám za potřebné.

Práce se bude skládat ze dvou hlavních kapitol. První kapitolu věnuji vraždě

z pohledu trestního práva, rozeberu skutkové podstaty trestných činů zařazených do

prvé hlavy prvního dílu zvláštní části trestního zákoníku s názvem „Trestné činy proti

životu“ a v neposlední řadě tuto část práce doplním statistickými přehledy.

Druhá kapitola již bude zaměřena na samotnou metodiku vyšetřování vražd,

která nastíní jednotlivé komponenty nadepsané metodiky. V úvodu přinesu

charakteristiku vraždy z pohledu kriminalistiky a její jednotlivé aspekty, avšak jádro

práce budou představovat následné vyšetřovací úkony, jako výslech svědka či

obviněného, rekonstrukce trestného činu, rekognice, vyšetřovací pokus nebo

kriminalistické expertízy. Práci uzavřou příklady z kriminalistické praxe, jež zpracuji na

základě prostudovaných vyšetřovacích spisů.

Kdo je vrah? Co ho k takovému odpornému činu vede? Kdo je obětí vraha? Jak

byla oběť usmrcena? Jak probíhá následné vyšetřování? Odpovědi na tyto otázky a

mnohé další se snažím poskytnout ve své diplomové práci.
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1. Vražda jako trestný čin

1.1 Právní úprava

Život a zdraví člověka stojí bezesporu na předních příčkách žebříčku

společenských hodnot a zaslouží si tu největší možnou pozornost a ochranu. „Každá

spáchaná vražda vyvolává silnou reakci veřejnosti, narušuje klidný život a pocit

občanského bezpečí v širším okolí a vzbuzuje značný zájem o to, jaká opatření zaujmou

státní orgány k ochraně společnosti.“1 Velkou odezvu od veřejnosti lze očekávat

v případě, že vrah je úspěšně dopaden a spravedlivě potrestán. Na druhou stranu

jakýkoliv neúspěch v odhalení pachatele trestného činu vraždy nebo nedostatek

trestního stíhání vyvolává silnou kritiku orgánů činných v trestním řízení.2

O skutečnosti, zda bude vůbec zločin objasněn a pachatel postaven před soud a

spravedlivě potrestán, rozhodují často již počáteční úkony provedené policií na místě

činu.3

S ochranou lidského života se setkáváme jak v dokumentech vnitrostátní,

evropské, tak i mezinárodní úrovni.

Právo na život zakotvuje např. Mezinárodní pakt o občanských a politických

právech4 ve svém článku 6. Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod5

v článku 2 odst. 1 uvádí, že právo každého na život je chráněno zákonem. Taktéž v čl. 6

Listiny základních práv a svobod6 stojí, že každý má právo na život, tedy nikdo nesmí

být života zbaven. Lidský život je hoden ochrany již před narozením.

Na tuto úpravu navazuje trestní zákoník, zákon č. 40/2009 Sb., který oproti starší

právní úpravě, trestního zákona č. 140/1961 Sb., zdůrazňuje ochranu výše zmíněných

statků a jejich úpravu systematicky zařazuje do hlavy I. zvláštní části.7 Z mého pohledu

se jedná o naprosto logické uspořádání hlav zvláštní části trestního zákoníku, které

1 MUSIL, Jan; KONRÁD, Zdeněk; SUCHÁNEK, Jaroslav. Kriminalistika. 2. přepracované a doplněné

vydání. Praha : C. H. Beck, 2004. s. 419.
2 MUSIL, Jan; KONRÁD, Zdeněk; SUCHÁNEK, Jaroslav. Kriminalistika. 2. přepracované a doplněné

vydání. Praha : C. H. Beck, 2004. s. 419.

Výklad pojmu „orgány činné v trestním řízení“ podává § 12 odst. 1 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním

řízení soudním (trestní řád).
3 GEBERTH, Vernon J. Practical Homicide Investigation: Tactics, Procedures and Forensic Technics.

Boca Raton: CRC Press, 1993. s. 33.
4 Publikován pod č. 120/1976 Sb.
5 Publikována pod č. 209/1992 Sb.
6 zákon č. 2/1993 Sb.
7 Srov. zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, zákon č.40/2009, trestní zákoník.
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reflektuje změnu v přístupu k ochraně společenských zájmů a nadřazenost základních

lidských práv a svobod nad ostatními zájmy.

Nový trestní zákoník taktéž systematicky důsledně odděluje ochranu života od

ochrany zdraví, proto předmětné trestné činy dělí do dvou samostatných dílů.8 Trestné

činy proti životu jsou obsaženy v § 140 až § 144. Jsou zde zařazeny pouze trestné činy,

u kterých je lidský život jediným nebo hlavním objektem ochrany. Oproti starší právní

úpravě je zde naprosto nová skutková podstata, kterou dřívější trestní zákon

neobsahoval, zabití.9 Taktéž byla do dílu 1. hlavy I. trestního zákoníku zařazena

skutková podstata usmrcení z nedbalosti.10

1.2 Skutková podstata

1.2.1 Skutková podstata vraždy

Z trestných činů proti životu trestní zákoník postihuje nejpřísněji úmyslné

usmrcení člověka, vraždu. Ustanovení § 140 obsahuje jak vraždu prostou v odst. 1, tak

vraždu spáchanou s rozmyslem nebo po předchozím uvážení (tzv. premeditace ve dvou

formách) v odst. 2, tak i okolnosti podmiňující použití vyšší trestní sazby, a to v odst. 3,

a ustanovení o trestnosti přípravy tohoto zvlášť závažného zločinu11 v odst. 4.

Na rozdíl od starší úpravy trestního zákona z roku 1961, je nově upravena oproti

základní skutkové podstatě uvedené v § 140 odst. 1, taktéž skutková podstata


[…]


problémy)“ se zabývá pouze zvolenými aspekty metodiky vyšetřování tohoto trestného

činu. Jelikož je toto téma velmi obsáhlé, není v silách diplomantky zpracovat tuto

problematiku v rozsahu stanoveném pro diplomovou práci v celé šíři. Z uvedeného

důvodu se tedy autorka práce podrobně věnuje pouze některým hlediskům vyšetřování

tohoto závažného trestného činu.

Práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol. První kapitola je věnována úvodu

do této problematiky. Počáteční podkapitola poskytuje širší pohled na trestný čin vraždy

z pohledu trestního práva, zaobírá se dále právní úpravou zakotvující základní lidské

právo, a to právo na život, jak v českém právním řádu, tak i v rámci dokumentů na

evropské či mezinárodní úrovni. Druhá podkapitola se zabývá skutkovou podstatou

tohoto trestného činu a jejími jednotlivými znaky. Celá kapitola je protkána i

historickými aspekty tohoto činu, kdy se autorka snaží o srovnání aktuální právní

úpravy s předchozí. Následující podkapitola obsahuje komparaci předmětného činu se

skutkovými podstatami obdobných trestných činů, a to se zabitím, vraždou

novorozeného dítěte matkou, usmrcením z nedbalosti, a také s účastí na sebevraždě.

V další podkapitole lze nalézt aktuální statistické údaje ohledně nápadu vražd na našem

území, jejich objasněnosti, motivaci pachatelů a dalších hledisek.

Druhá a zároveň poslední hlavní kapitola je již zaměřena na samotnou metodiku

vyšetřování vražd. Úvod každé podkapitoly přináší krátký exkurz do obecné části

kriminalistické vědy, aby práce byla přínosná a pochopitelná i pro laickou veřejnost, a

následně se již věnuje samotným jednotlivým komponentům metodiky vyšetřování

tohoto trestného činu.

První podkapitola nastinuje zařazení metodiky vyšetřování vražd do zvláštní

části kriminalistické vědy, na niž navazuje kriminalistická charakteristika trestného činu

vraždy, která sestává ze způsobu spáchání (vraždy předem připravené nebo

nepřipravené, spáchané se zbraní či beze zbraně, dělení vražd dle mechanismu

usmrcení, klasifikace podle způsobu utajování vražd), osobnosti pachatele, osobnosti

oběti a motivu.

Následující podkapitoly rozebírají zvláštnosti jednotlivých etap vyšetřování

vražd, tedy typické stopy, typické vyšetřovací situace, zvláštnosti předmětu vyšetřování,
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podnětů k vyšetřování, počátečních úkonů a vyšetřovacích verzí, plánování a organizace

vyšetřování. Avšak jádrem této práce je podkapitola popisující zvláštnosti následných

úkonů, ať již výslechu obviněného či svědka, rekonstrukce trestného činu vraždy,

rekognice, vyšetřovacího pokusu a v neposlední řadě kriminalistických expertíz.

V závěrečné části práce je polemizováno nad otázkou zapojení veřejnosti do

vyšetřování a kriminalistické prevence.

Jako poslední jsou uvedeny příklady z kriminalistické praxe, které vhodně

doplňují teoretickou část práce.

Vraždy představují nejzávažnější trestnou činnost. Jsou problémem etickým,

morálním, společenským i právním. Vzhledem ke své aktuálnosti a stále se měnícím

rysům si zaslouží pozornost veřejnosti i odborníků.

85

Abstract

The thesis “Methodology of Investigation of Murders (selected issues)“ deals

only with the selected aspects of the methodology of this crime. Since the topic is too

broad, it is not within the author's possibilities to cover the topic completely while

working on this thesis. For this reason, only selected points of view on the investigation

of this serious crime are discussed in details.

The thesis is divided into two main chapters. The first chapter is devoted to the

introduction to this topic. The initial subchapter provides a wider view of crime murder

from the perspective of criminal law. It also describes the legal regulation providing the

basic human right, specifically the right to life, as stated in the Czech legal order,

including the documents at European or international level as well. The second

subchapter deals with the physical as well as fault elements of this crime. The whole

chapter is interwoven with historical aspects and background, while the author also

comes with the comparison of current legislation with the previous one. The following

subchapter contains the comparison of this crime with the similar crimes, particularly

manslaughter, infanticide, negligent homicide and also the participation in suicide. In

the next section, current statistics about the quantity of murders in our country can be

found, as well as the detection of them, the motive of crime and all other aspects.

The second and last major chapter is focused on the methodology of

investigation of murders, itself. The introduction of each of the subchapters provides a

brief explanation of the general part of criminology, so the thesis is beneficial and also

comprehensive to the general public. Subsequently it is devoted to the individual

components of the methodology of investigation of this crime.

The first subchapter outlines the classification of methodology of investigation

of murders as the special section of criminology, subsequently continues with the

description of the criminal characteristic of the crime of murder, which consists of a

method of committing (prearranged murder or unprepared murder, committed with

weapons or without, division of murders according to the mechanism of killing,

according to the method of classification concealment of murders), also the offender's

personality, the personality of the victim and the motive.

The following subsections discuss the particularities of the various stages of the

investigation process of murders, typical traces, typical situations that arise during the
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investigation, peculiarities of the subject of investigation, initiative of investigation,

investigative steps and oddities of investigative versions, planning and organization of

the investigation.

However, the core of this thesis is the subchapter describing specificities

subsequent steps, as per the interrogation of an accused or a witness, reconstruction of

the crime of murder, recognition, investigative experiment and ultimately forensic

expertise.

The final part presents the question of public involvement in the investigation

and forensic prevention.

The last are the examples of criminalistic practice, which are also the

complement to the theoretical part.

Murders represent the most serious crimes. They are considered as ethical,

moral, social and legal problem. Due to the topicality and the ever-changing features,

they deserve the attention of the public as well as the professionals.
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