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Diplomantka si pro svou práci zvolila téma metodiky vyšetřování vražd. Ačkoliv se jedná o

téma tradiční, neboť vražda představuje jeden z nejstarších a nejpřísněji postihovaných

deliktů v lidské společnosti, nejedná se o téma neaktuální, ba naopak. Jak i vyplývá ze

statistiky zjištěných vražd, kterou diplomantka ve své práci uvádí, celkový počet zjištěných

vražd v posledních letech nikterak významně neklesá. Zároveň je však pro tento typ trestné

činnosti charakteristická i poměrně vysoká objasněnost. Z hlediska kriminalistiky je proto

důležité, aby u tohoto nejzávažnějšího trestného činu míra vysoké objasněnosti zůstala

zachována, popř. se ještě navýšila, a to i přes narůstající možnosti pachatelů, kteří díky

většímu přístupu k informacím a moderním technickým prostředkům mohou stále lépe za

sebou účinně smazávat stopy.

Autorka v diplomové práci prokázala dostatečné teoretické znalosti z kriminalistiky a

trestního práva hmotného, méně však již z trestního práva procesního (viz níže). I když

zvolené téma patří k poměrně často zpracovávaným, diplomantka prokázala dostatečnou

orientaci v odpovídajících materiálech a dokázala oddělit pro její práci podstatné zdroje od

těch nepodstatných. Při vytváření své práce autorka používala standardních vědeckých metod

typických pro danou problematiku.

Diplomatka poměrně rozumně omezila zpracování tématu pouze na některé vybrané otázky

daného tématu, neboť se jedná o téma příliš široké, které by pro účely rozsahu diplomové

práce nebylo možné zpracovat náležitě do hloubky, přesto však některé kapitoly působí

poněkud nedotaženě a příliš povrchně, kdy se autorka pouze omezuje na reprodukci poznatků

získaných ze základních učebnic kriminalistiky.

Autorka si hned v úvodu vytyčila za cíl podat stručný náhled do problematiky vyšetřování

vražd. Tohoto úkolu se chopila dostatečným způsobem a je možné konstatovat, že ve své

práci stanovených cílů dosáhla samostatně a způsobem, který odpovídá základním

požadavkům na obdobný druh vědecké práce.

Předložená práce splňuje po formální stránce všechny požadavky. Celkově i s přílohami je

vypracována na 87 stranách, přičemž vlastní text včetně úvodu a závěru obsahuje 72 stran.

Nechybí abstrakt v českém a anglickém jazyce i seznam klíčových slov. Text sám je

přehledně strukturován do 2 poměrně samostatných částí, a to na trestně právní aspekty vražd

a dále na metodiku vyšetřování vražd, v níž leží těžiště práce, které se dále dělí na 11 kapitol

zabývajících se kriminalistickou charakteristikou vražd, typickými stopami, vyšetřovacími

situacemi, zvláštnostmi předmětu, podnětů, počátečních úkonů, vyšetřovacích verzí,

následných úkonů a zapojení veřejnosti do vyšetřování. Autorka vhodně uzavírá svůj výklad

dvěma zajímavými příklady z praxe vyšetřování vražd. Diplomantka tak pro svou práci
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zvolila logickou strukturu, která čtenáři pomáhá v dobré orientaci v práci. Autorka při svém

výkladu postupuje od obecného ke konkrétnímu, což napomáhá lepšímu pochopení ze strany

čtenáře.

Autorka s ohledem na zvolené téma zvolila sice dostatečný a reprezentativní okruh pramenů,

přesto však by práci více slušel větší počet zahraničních zdrojů, které v ní zcela absentují,

ačkoliv se jedná o téma, které není výlučně omezeno na českou národní úroveň (velice

zajímavé by v tomto ohledu mohly být statistiky objasněnosti vražd z jiných zemí). Rovněž

mohla autorka čerpat i z většího počtu článků ve vědeckých časopisech a sbornících, které je

k danému tématu opravdu velké množství.

Autorka správně v práci rozlišuje mezi citací a parafrází. Diplomantka rovněž správně

odkazuje na internetové zdroje, u kterých uvádí kromě kompletní webové adresy i datum a

čas zobrazení. Přehlednosti odkazů na prameny práce by však prospělo využívání citačních

zkratek (např. ibid., op.cit.).

Hloubka autorkou provedené analýzy tématu vyšetřování vražd se jeví s ohledem na rozsah

práce ještě jako dostačující, i když velmi často se příliš věnuje obecným poznatkům

kriminalistiky (metodiky vyšetřování) a málo již specifickým aspektům vyšetřování vražd. To

je nejvíce patrné v kapitole o následných úkonech, zejména u výslechu (s ohledem na její

téma se jeví opravdu zbytečné na více jak dvou stranách vysvětlovat, co je to výslech a uvádět

jeho klasifikaci) a rekognice.

Úprava práce je však na vynikající úrovni, kdy autorka jak organicky do textu, tak i na konec

své práce vhodně zařazuje zajímavé obrazové a grafické přílohy. Autorský text diplomantky

je přitom poměrně čtivý, na dostatečné stylistické úrovni. Práce netrpí velkým množstvím

gramatických chyb a překlepů, které se v ní nacházejí spíše sporadicky (gramatické chyby

činí autorka zejména v čárkách v souvětích, a dále když za slovem „viz“ píše tečku, ačkoliv se

nejedná o zkratku, ale o rozkazovací způsob jednotného čísla slovesa vidět).

Za absurdní a nepochopitelné je však třeba považovat autorčiny názory vyjádřené v závěru

práce. Nejprve poněkud úsměvně sama sobě zhodnocuje práci, kdy konstatuje, že stanovené

cíle splnila, a dále ukazuje na několika odstavcích bazální neznalost z trestního práva

procesního. Předně není zcela zřejmé, proč by zrovna u vražd měly být vyšetřovací úkony

policistů prováděny pečlivěji než v případě jiných trestných činů (např. znásilnění), jak tvrdí

diplomantka. Z jejích názorů je pak zcela patrné, že nechápe, jaký je rozdíl mezi podáním

vysvětlením a výslechem (z jejího pohledu jsou v podstatě stejné, pouze se liší „v

napadnutelnosti“ v řízení před soudem). Za zcela nepochopitelný lze pak považovat závěr

autorky, že mlčení obviněného by mělo být u závažných trestných činů bráno v jeho

neprospěch! Autorka už neuvádí, jak by si to představovala v praxi. Patrně si vůbec

neuvědomuje, že i v případě únosů, které zmiňuje, by její návrh stejně v drtivé většině případů

nevedl k úspěšnější záchraně unesených, pouze k potrestání obviněného. Přitom právě zásada

presumpce neviny a její projev v podobě, že mlčení obviněného nemůže být bráno k jeho tíži,

nechrání „pachatele“, jak si mylně představuje diplomantka, nýbrž právě obviněného, což

velmi dobře může být (a nezřídka i je) osoba, která žádný trestný čin nespáchala. Je tak

zřejmé, že diplomantka nechápe rozdíl mezi pachatelem a obviněným. Oponenta by zajímalo,

zdali by diplomantka na závěru, že je důležité za každou cenu někoho odsoudit, místo

dodržování práva na obhajobu obviněného za každou cenu, trvala i v případě, že by sama

z nějakého trestného činu byla obviněna, ačkoliv by jej nespáchala.
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Oponent má nad rámec výše uvedeného k předložené práci tyto konkrétní poznámky a

připomínky: Na str. 8 autorka používá termín „nebezpečnost činu pro společnost“, ačkoliv

nový tr. zákoník tento termín již opustil a užívá „škodlivost činu pro společnost“. Na str. 69

diplomantka uvádí, že Vrchní soud v Praze „odmítl“ jako nedůvodné odvolání. Pokud by

opravdu pouze nebylo důvodné, musel by je „zamítnout“, nikoliv „odmítnout“.

Přes uvedená pochybení a výtky však předložená práce představuje dostatečné zpracování

tématu.

Z toho důvodu doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Při ústní obhajobě by diplomantka měla zodpovědět tuto otázku:

Na str. 54 uvádí, že k rekonstrukci se přistupuje jen v případech, kdy jiné důkazy provedené

v trestním řízení nestačí k objasnění věci. To není přesné. Proč?

V případě úspěšné obhajoby navrhuju práci hodnotit klasifikačním stupněm: Dobře.

V Praze dne: 20.1.2015

JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.,

v.r.

oponent diplomové práce